Mihi plane potius persuasum est canonem isto designa-  
 ti lapsos penitentes, quos benedictione percepta, *sa-  
 cantil. General. Tom. II*

cularium sumptuque habitu, posthabitaque rerum omnium  
 ac munerum militarium, & soli cura ac cogitatione,  
 voti potius penetrasset; idque quod profecti fuerant re-  
 potentes commutationis vira. tadio quodam affectu,  
 animum & cogitationem ad munera illa secularia rursus  
 adiecit.

Ab ea explanatione non aliena sunt, neque omnino  
 abhorrent illa verba, *ut nonnulli etiam*, quibus patres  
 eos insimulant & criminantur, quod non modo sui voti  
 ac profecti cessasset eos oblitio, verum etiam largiti-  
 one & pecunia sua ad illa, quæ detestati fuerant, munera  
 publica curatioque administrandas sese converterent,  
 cum ea, penitentium habitum induentes, valere iustifi-  
 carent.

Veterum patrum memoria illud commemorabile prodit-  
 tur, Panitaris eo animo fuisse, ut penitentiam nec  
 se unquam ( penitentia tempore ) deposuerunt, nec ha-  
 bitum vestitumque qui communis ac peculiaris esset peni-  
 tentium, voverent, quo facilius deplorandum ac misere-  
 randum sui conditionis statum preteritum oculis  
 subicerent, constant seu capillitium alerent, a congressu  
 & consuetudine uxorum abstinuerant, a publicis se ne-  
 gotiis removerent, neque in publicis sacris & tenebris  
 domesticis emergerent, ut uno verbo complectar, nul-  
 lam mercaturam exercebant, res ita plana & adeo ca-  
 nonibus agitata, ut diutius, in eorum rerum commenta-  
 tione ac narratione versari peritum sit. Idcirco canon  
 Nicænus illos vehementissime infestatur & carpit, quod  
 non solum munera publicorum administrationem, quæ  
 prius studio penitentia negligenter, arrigerit, verum  
 etiam ardentissimis animis ea conquisierint &  
 ambitiosius pecunia vi maxima, rem unam redemerint;  
 quam oblatam repudiare, ut adversariam ac repugnan-  
 tem voto quod amiserant, debuissent.

Ceterum alia concilia, & patres qui eandem rem seu  
 questionem direxerunt post concilium Nicænum, mani-  
 feste demonstrant & eloquent canone isto notari & con-  
 gredi illos, qui penitentiam intermiserant: eadem quippe  
 verba usurpant: *redire ad votum & militiam depone-  
 re, & singulum militiam resumere*: quibus verbis admo-  
 nemur, ne sententiam horum verborum a selem mi-  
 litiam vertamus: atque in eo canone non agi de mili-  
 tibus qui vacationem militis sibi dari essagitant, ut  
 ad Christianismum transirent, sed agi de penitentibus,  
 qui relictis quam profecti erant penitentia, rursus ani-  
 mum ad secularia negotia, aut ad militiam applicabant.  
 Nam si consideremus & attendamus, hæc verba *militiam  
 singulum & votum*, generalem quendam loquendi mo-  
 dum esse, quæ non solum militaria munera, sed etiam  
 forum, secularia negotia, mercatura ipsa, ecclesiastica  
 insuper officia significantur: & verbum hoc *militiam*, &  
 apud patres & apud canones ad quatuor explicandas de-  
 sumi, ad bellum, mercaturam, iudicandi potestatem &  
 ordines sacros, in eundem sensum & sententiam huius-  
 ce canonis verba accipiemus.

Canone 4. Siricii episcopi ad Tarraconensem episcopum  
 perspicere licet explanationem istius duodecimi canonis con-  
 cillii Nicæni, in quo non modo eandem sententiam sen-  
 sunque hujusce canonis sequitur Siricius, sed & eadem  
 verba reinvit: nam istidem omnino verbis utitur *mili-  
 tia singulum*, quibus munera reipublicæ seu secularia  
 designantur, non autem arma: & canone 1. episcopi 3.  
 vox ista *militiam*, quam sæpe pro negotio curationeque  
 reipublicæ usurpat, *aut negotii reipublicæ occupaverunt  
 militiam*: ad hunc eundem modum sumi videas can. 3.  
 episcopi 6. S. Innocentius ad episcopum Rothomagen-  
 sem can. 2. in eandem sententiam. D. Leo ad Rusti-  
 cum canonicis 10. & 11. cum eandem questionem de  
 penitentibus: qui votum suum infringunt & deponunt,  
 eodem verbo utitur *militiam*, ubi agnoscat & deprahen-  
 das militia singulum, ad omnia illa, belli gerendi mu-  
 nera, officiaque reipublicæ seu secularia usurpari sula-  
 re: nec admittit est sensus verborum illorum canone  
 12. concilii Tolosani, ad extremum in concilio Hier-  
 densi & Medicensi, verbum *singulum*, ad ecclesiasti-  
 ca munera declaranda referri videtur.

AD CANONEM XIII.

**Q**uo facilius canon iste intelligatur & omnes difficul-  
 tates qua occurrunt evolvantur, bipartito dividen-  
 dus est: prima quidem parte patres id docuerunt,  
 ne cui in extraneis necesse sit postea usura vitæ  
 ultimi & necessarii subtrahatur: in postrema, cum ad  
 certum vitæ periculum adductus quisquam penitens, eu-  
 charistia sacramentum requirit, episcopum oportere totam  
 eius vitæ rationem explorare & expendere: qua  
 facta vitæ acquisitione durissima, si dignum tanto be-  
 neficio iudicat, conferre posse. Quod autem medio ca-  
 none sancitur, si sumpto vitæ medio mellifecule habuerit,  
 non est opus dicere: nihil enim quod difficultatem per-  
 riat, ibi reperit. In prima enim parte quod obscurum  
 esse potest, vox ista *vitæ medium*, id totum suffinet, ni-  
 mirum quæ sit ejus significatio & notio, & quid per  
 vis-

vaticum intelligi voluit patres. Zonaras & Balsamon Eucharistiam designari putant; *isdem nihilominus in extremo ista discrimine positi, quamvis multa nomina commutatione interdistingui solent, sacramenta imperit, ut eo quasi vaticum infundat decedant, nec ea qua ex illis officium sanctissimum priventur, hoc canone potius jubent. Balsamon, jubet eam omnem, cui pana impedit est, & sacramenti est privatum, proclare sancta participatione seu communione vaticum non privari in extremo spectu, cum excommunicatis episcopi.* Quorum sententia accedunt multi recitantes, atque inter hereticos Casaubonus in suis exercitationibus. Alii nihil assentientur hoc verbo, *vaticum*, Eucharistiam videlicet non declarari: sed simplicem tantum communionem & suam communicandi, quod penitentibus tali praesertim tempore, vel absolute peccatorum, vel privata quadam manu impositione concedebatur. Non me quidem fugit, & id illis largior, verbo hoc aliquoties indicari sanctissimum sacramentum, vocemque quadam generatim sumptam, qua quidquid morientibus prodesse magis potest intelligimus, cuius vis & gratia ipsa ad aliam usque vitam proficit, & comitari eos possit, ut alio quodam loco demonstrabitur, atque inter cetera vaticum nobilissimum occupare & sibi vindicare locum eucharistiam, esseque potentissimum. Sed antequam nostram sententiam seu explicationem persequar, rationes & argumenta, nemini dubium esse potest, quia hoc canone disputetur de penitentibus, aut de his qui extra ecclesiam communionem sunt, quique in eo vita statu accedente morie medio tolluntur: nam canem ait, si morbo relevabuntur, his ad penitentiam quam insisterant persequendam, revertendum; quod non nisi de penitentibus, aut de his qui peccati lethali consilii fuerint, dici potest. Praeterea interpretes qui hoc verbum, eucharistiam quod est in secunda parte, communionem reddunt, ut in variis editionibus videre est, decipi omnino & sibi magis proferre, nec est ab antiqua verbone sacillime discendum, in qua eucharistiam legas. Nam quamvis eucharistia sit quoddam genus communionis augustissimum sine & multo perfectissimum, tamen pluri sunt communionis modi, qui non sunt eucharistia, nec erit difficile ostendere olim apud majores nostros, penitentes ad ecclesiam corpus adungi solere, & ad societates fidelium reduci alia omnino viis atque modis, quam per eucharistiam, adeo ut qui ubi passim legunt ad eucharistiam, ibi reponant communionem, pari in errore versentur atque illi, qui hic communionem collocant ad indicandam vocem hanc eucharistiam, genus pro specie, ut alii speciem loco generis posuerunt.

Id autem planum fiat explicatione totius canonis: rationes afferantur. Decepi ut ego suspicor fuerunt interpretes, quod crediderint verbum hoc, *vaticum*, aliud nihil sonare in primis illis temporibus quam eucharistiam, ubi hodie nihil aliud sonat, solumque hoc fuisse sacramentum quod vicem vaticum subiret his maxime qui morerentur: & tamen sibi ostendimus baptismum, absolutionem peccatorum, simplicem manuum impositionem, quia communionem fidelium penitentes reuerentur, impositionem manuum reconciliatricem potuisse esse ac eucharistiam loco vaticum praeberi, quantumvis eucharistia potentissima & perfectissima dicitur.

Verbum hoc *necessarium*, perpendi debet in hujus canonis explicatione, nam cum isto canone patet eucharistiam non esse vaticum necessitate absoluta, argumento est in prima parte verbum hoc *vaticum*, non sumi debere pro eucharistia, quandoquidem patres de vaticum necessario in eo differant, & vere necessitate absoluta non est necessaria eucharistia, quo penitens de sua salute aeterna certus fiat & flammam nunquam defixuram evadat, cui periculo ac discrimini patres hoc canone prospicere & providere voluerunt, nec aliud in prima parte sanxerunt, quam id quod omnino necessarium videatur, ut sempiterni exitii metu liber redderentur. Non eo haec a me dicuntur, quod non multis partibus absolutionem praestet eucharistia, aut vaticum ejus alia omnibus non antecellat, aut quod penitenti optanda non videatur; Ideoque quidpiam de ejus dignitate ac praesentia detrahi ac eripi possit: sed quemadmodum mille aurei nummi necessitate absoluta non sunt necessarii ei, qui Romam profecti velit, tamen praeponderantur & prevalent minori summa, qua absolute necessaria est peregrinanti iter facenti: ita ex eo quod penitenti licet morienti & vitiis caenti non daretur olim eucharistia, hujus sacramenti dignitas admirabilis corporisque Christi praesentia non minuitur.

Omnis autem interpres, si ut nullus dissentiat, consentitur, postrema parte canonis istius de eucharistia verba fieri: imo illi qui communionem loco eucharistia substituant. Age vero, videamus utrum quod de eucharistia dictatum est in posteriori, & cum eo convenire, & ad id referri possit, quod de vaticum in prima parte definitum est. Nam si haec inter se decreta differant, quodque de uno asseritur, in alterum non cadat, facile erit judicare, verbum hoc *vaticum* non habere vim & significationem eucharistiam. Neque enim

facile quis persuaserit, eodem in concilio, canone eodem, quinque aut sex lineis, patres aliqui inter se contraria & pugnantia decrevisse. Et quo commodius, quod in fine canonis dictum est, conferatur eam eo, quod in principio: Observandum est, quandoquidem *vaticum* istud necessarium vocabatur; necessario item fuisse perlegendum; Ideoque qui illud largiri poterant, ut sacerdotem, sine ulla mora ac tergiversatione non explorato episcopi consensu, aut voluntate dare debuissent; aliter penitens, eo quod necessario indigebat caruisse; aut sane vaticum istud quod non nisi permittente episcopo praeberi possunt, absolute necessarium non fuisse.

His ita discussis in secunda & ultima parte canonis definite statuitur, in ipso exitu seu morte eucharistiam inconsulto, aut invito episcopo non esse ministrandam, inquisitionemque episcopum in vitam moretque postulantis eucharistiam, ejusque arbitrio atque nutu post exactam conquisitionem dandam aut negandam. Id autem quadrare non, aut convenire potest in *vaticum* necessarium? Si eucharistia significatur & intelligitur verbo *vaticum*, quod in principio canonis est. Inae *vaticum* omnino necessarium est. At si est necessarium, quid causi esse potest, cur in fine canonis statuitur, illam non sine episcopi auctoritate ac iudicio conferendam, & faciant eam non necessarium vaticum? Quomodo illi retineri aut negari potest? Quomobrem examinandi per noscendique mores epus qui petit, si necessario illam praeberi oporteat? Res una ad salutem omnino necessaria, non dilationem terre potest, non tempus, non consilium, aut investigationem vite morumque, momentum punctumque temporis, iudicium aliquod. Vox una, aut signum voluntatis vultusque facta valent ad extorquendam a presbytero absolutionem & vaticum necessarium tali in periculo: tantum abest, ut ad episcopum contigere aut concurrere quemquam debeat, aut eius qui ex hac vita ad aliam profectus, examinandi mores sint & conquirendi. Unde perspicua verbum hoc, *vaticum*, non pro eucharistia sumi initio hujus canonis, cum hac duo decreta inter se pugnantur & confingerent, quodque de eucharistia dictum est, non possit vaticum necessario convenire, de quo initio facta est mentio.

Illustrabit & illud explicationem nostram, si consideremus potuisse accidere, ut penitens, aut quisvis alius, quem noxa lethifera sedasset, in remotissimis locis ac regionibus ab episcopi dominatione, terra marique in periculum incidere mortis, cui vaticum necessario eandem esset, si eucharistia pro vaticum necessario haberetur, si ad hunc modum in ipso canone legeretur, aut exponeretur. nam multo antequam episcopus consulere, agrotique mores cognitos & perspicuos haberet, hujus loci usura privatus fuisset. Unde quod canonis initio factum est, ad sacramentum tradedi non potest; cum postrema parte id totum ad episcopum potestatem cognitionemque pertinet & transferatur.

Si antiquam disciplinam rationem habueris, quod ad nos spectat qui tempore penitentiae facti quodam suo medio tolluntur, aut eucharistiam petpenderis, quanta animi provisione aut cautione isdem penitentibus porrigi debeat, explicationem nostram, ut veram & rationi consentaneam comprobabit. Nam patres post tertium saeculum contenti nemini ut liceat, sine illo vaticum mori. *Nemo enim vaticum, anabemat nisi mortuus*, ait Synodus: *Nemo decedat vaticum*, ait concilium Arelense: & sanctus Innocentius asserit dandum esse, ut a perperuo exitu vindicentur, omnesque canones qui de penitentibus morientibus agunt, necessario subministrandum ducunt. Sed quando de isdem penitentibus differunt, utrum sit eis eucharistia concedenda, omnes sententur non nisi a se ab episcopo potestate, licere. Quartus canon secundum concilium Carthaginiense, & 3. concilium Graeci Carthaginiense idem affirmant; qua ex re ubi locorum semper ecclesia id retinuit, absolutionem, qua instat erat vaticum necessarium, necessario fuisse impediendam: quod ad eucharistiam vero attinet, tametsi penitens propius a morte abfuit, eamque obnix effugaret, demogendam omnino, donec compertum fuerit, elapsis ante diebus, nihil se in indignum praebuisse, episcopumque ei communicanda potestatem fuisse. Ea enim religio ecclesia semper fuit obstricta, & obligata, ut nemini nisi integerrimo & innocentissimo eucharistiam condonaret, cum eam se in morte quidem praeberet. Atque haec mea explicatio, cum non a praescripto canonum aberret, ejusque rei praxis quaedam & usus tot annorum curriculo invaluerit, mihi videtur clare ostendisse verbum hoc, *vaticum*, in hoc canone absolutionem, non eucharistiam nominandum.

Sententia ergo hujus canonis haec est, in morte penitenti absolutionem negari non debere. Quod ut praeter absolutionem copiam sibi fieri eucharistia possit, episcopi esse examinare & vestigare ejus mores, quibus probe scienterque cognitis, sententiam ferat. Eam ergo canonis sententiam, & patrum mentem & intelligentiam, qui ejus auctores fuerunt, puto fuisse, quo autem res illud prior fiat, exempli appositione illustrabo. Nam ut diximus.

niam totus ille canon; prima & ultima parte de penitentiis loquitur, qui penitentiam tempore non terminant, exempli causa, qui triginta annorum spatium, aut ipsa morte definitam penitentiam penam omnino satisfecerit, in si in moribus liberalibus, primo anno penitentie incurrit, beneficium aut gratia loco/Ecclesia ab solutionem peccatorum largiebatur, eumque in societatem fratrum edificabat impositione manuum; sed quia ejus penam gravia cum essent, non et illa explere, propter rationem brevitatis ac temporis liceret, ecclesia illi eucharistiam negabat, quo veteris ecclesie disciplina non relaxaretur, neve sacrosancta communio aut corporis Christi liberatio nostri angustissimi cibus, carnis quibusdam preponeretur, qui nequaquam ea vita sanctitate que requirebatur, prestant, quamquam sceleris omnes & flagiti expertes essent. Ut autem molles dubitationi locus relinqueretur, considerandum anno domini 578. Maximum episcopum Bracarensem in Hispania natione Gratianum, quendam collegisse & conservasse canones conciliorum Græcorum ex eorum numero, que maximo utiles & accommodatas ab disciplina ecclesiastica in Hispania fore censere, eoque in Latinum sermonem transtulisse; e quibus 13. canonem istam planè verbi reperitur. *Si quis de corpore eatenus abstinentiam, & necessarium communionem vitium cepit, non et demergatur. Quod si in desperatione posuerit, post perceptam communionem vitium sanas fuerit salvas, tantum excoletis pariter sit: nam non accipiat sacramentum, donec prescriptam penitentiam implerit tempore. Qui ergo in exitu spiritus sancti, & desiderant accipere sacramentum, cum consideratione, & probatione episcopi accipere debeant.* In quo videtur verbum, *vitium*, ex post communionem, hoc est absolutionem, & verbum eucharistiam, sacramentum quomodo nostra explicatione exposuimus, in eoque canone distingui ac locum vitium, eucharistiam: nam verbum *vitium*, verbo communionis & absolutionis explent, & eucharistiam verbo sacramenti. Denique his legibus veterem illam disciplinam viguisse, eucharistiamque penitentibus quandoque denegasse, etiam si eam ferme morientes peterent, canone quarto concilii Carthaginensis secundi confirmatur. *Si quisquam in periculo fuerit constitutus, & se reconciliari dicitur aliter vellet, si episcopus absens fuerit, debet atque potest consulere episcopum, & se reconciliari ejus accepto reconciliari.* Quo canone manifestum fit, non nisi episcopi iussu morientibus penitentibus concessam fuisse eucharistiam.

## AD CANONEM XIX.

**DIACONISSARUM** autem nominatur. Quisquam a me pieraque, quid verba illa concilii Niceni sibi valeant. Nam Zonara & Balsamonis explicatio, multis cum argumentis refelli potest, sed omnium iustitio judicio committo, an quisquam ex eorum explicatione lucem aliquam, aut verisimilitudinis auram aucupari possit. Ex earum numero opportuno tempore, cum videlicet quadragesimum annum impievissent, diaconissa susciebantur: verum ha mulieres quinto & vigesimo ætatis anno certum quendam habitum ab episcopis accipiebant, ut decimo sexto allata synodi videre est. Eas ergo virgines diaconissarum nomine qua habitu conferentur, manuum vero impositione sacratis non essent, synodus intelligit, ac hæresim suam confitentes, laici ordinibus adnumerandas esse decernit. Non bene ex his que diu post magnam synodum stabilia, & in ecclesiam induta sunt, formam aliquam aliis antea illis rebus prescribitur ecclesia enim perturbationibus expedita, ubi cepit respirare, multa ritibus & ceremoniis addidit, & la melius formavit, que difficillimis illis temporibus consilio spondebat. Quapropter non est ex concilio Carthaginensi querenda interpretatio hujusce canonis concilii Niceni, sed ex ritibus, qui tum in ecclesia observantur, quos huc explicationi omnino contrarios inveniant. Virgines enim ad diaconatum nunquam eligebantur, sed vidua que sexagesimum annum, aut amplius impleverat. Tertullianus de virginibus velandis: (ad quam sedem præter annos sexagesima non tantum nuptura, id est nupta, aliquando duntaxat, sed matres & quidem educatrices filiorum, scilicet ut experimentis o-

maniam affectum fructu; scilicet nolint curare; & consilio & solatio vivere.) Non solum virgines ab hoc munere; sed etiam mulieres que æquequam pepererant, arcabantur; imo monasteria eis virginum in hoc gradu constituta esse. Plane scio alicubi virginum in viduitate, id est in diaconatu, ab annis novodum viginti collocatas: Cui si quid refrigerii deberat episcopus, aliter utique salvo respectu disciplinæ præstare poterat, ne tale nunc miraculum, ne dixerim monasterium in ecclesia moneretur; virgo vidua hoc quidem portentuosior, quod nec qua vidua capere poterat, & utrumque se negans & virginem que vidua diceretur, & viduam que virgo dicitur. Deinde ob quam causam sacra synodus, has virgines que Deo consecratae essent, perpetuumque virginitati ante diaconatum sese obligasset, (quamvis extra ordinem & absque ulla manus impositione ad diaconatum sese extulerant) utroque hoc honore spoliasset, & eas inter plebem relegasset? Adeo grave earum erat peccatum, ut es animadvertione punirentur, & non solum indigna hoc gradu judicaretur; sed etiam que votum, quo nuptiis in perpetuum renunciant, persequerentur? Quis magis pro hoc sententiam cardinalis Baronii anno Christi 34. numero 287. qui ex hoc canone diaconissas aliquo ritu, aut manus impositione initiatas, aut consecratas fuisse negat, atque ob hanc causam in hac synodo eas inter laicos annumeratas fuisse. Quantumlibet prædictis diaconissis curarent, non tamen erant ejusmodi, ut sicut diaconi manus impositionem acciperent, vel aliquo sacramento initiatas essent. Nam sacrosancta Nicæna synodus ea ex causa easdem inter laicos adnumerat. Multa possem argumentari, que ejus sententiam infirmant: in posterioribus conciliis de earum consecratione & initiatione decreta multa inventi: non nisi multo post hanc synodum de ecclesia eas sublatas esse. Eas denique post eandem synodum rebus ecclesiasticis, matrimonialis putæ, & lavacris servisse, & in instruendis & docendis feminis catechumenis operam & studium consumpsisse; sed ex hoc ipso loco perspicuum est, eas non solum in clericorum numero, sed etiam initiatas & consecratas fuisse. Nam cum synodus quædam, que minus recte & extra ordinem instituta essent, inter laicos deputandas esse censet: subintelligendum profecto relinquit, quædam fuisse, que rite & ordine consecratae essent. Denique quid toto canone statuitur? quid præcipitur? quid est ejus sententia? si ab hæresi redeuntes diaconissas eandem inbet apud orthodoxos honorem locum retinere: quem inter hæreticos obtinuerant, nonne sequitur quædam fuisse, que initiatas & consecratas essent.

Venio nunc ad hujusce loci explicationem qua factis est, si ex totius canonis sententia hauriatur; priore enim parte dixerat sancta synodus, eas, uti ceteras in clero esse retinendas, que manus impositione hoc munus adeptæ essent, si modo eo honore dignæ invenirentur, & modestæ & pietatis exemplum inter hæreticos dedissent. Postrema vero hac parte addit, ne quidem eas pro diaconissis habendas, que prava licentia hanc dignitatem & habitum diaconissarum, sine manuum impositione sibi abrogassent, & in clerum, nullo auctore, nulliusve scilicet & ritibus irrepsissent. Quamobrem autem harum diaconissarum sine manus impositione, & solitis ritibus hæ mulieres potius induissent apud hæreticos, quam ceteri ex clero, nescio equidem nisi quod mulieres hæreticæ, ut ait Tertullianus, maxime sint proceræ, aut quod licentia quadam, cum nulla sit apud hæreticos disciplina, hodie presbyter, qui eras laicus, id factum esset. Ceterum quod olim diaconissas peculiari quadam habitu ornatas & distinctas essent a ceteris, nemini dubium esse puto, qui meminere ceteris mulieribus in ecclesia & alibi eas præfatas esse, viduasque, que non essent ordinatae ex canone vigesimo septimo concilii A-rcausiani velle propriæ & peculiari indutas fuisse. Denique in canone veni cimo quarto concilii quarti Carthaginensis hæc verba habentur, & velle laice abjecta, sub testimonio episcopi & Ecclesie religioso habitu apparuerint, ut in canone quinquagesimo quinto Toletani quarti. Duo sunt genera viduarum, sæculares & sanctimoniales: sunt que jam mutato habitu seculari, sub religioso cultu in conspectu sacerdotis & ecclesie apparuerunt.

E A D E M S Y N O D U S N I C A E N A

Oecumenica prima CCCXVIII. Patrum, cum aliis, praecipue Arianorum, ab anno Christi 325. ad Damasi Papae tempora.

Ex libello synodico.

Synodus divina & sacra, oecumenica prima, A trecentorum & octodecim patrum collecta Nicææ, metropoli Bithyniæ provinciae: cui praesuerunt & praesederunt Vito & Vincentius presbyteri locum tenentes Silvestri papae Romani, ejusque successoris Julii: Alexander, Alexandriae: Macarius, Hierosolymorum: Eustathius, Antiochia: vice Metrophanis Constantiopolitani, Alexander presbyter: Hosius, Cordubæ episcopus: & Constantinus inter Christianos imperatores apostolus: Quae sancta Synodus unitatem essentiae divinae, sive sanctae trinitati accommodans, & sanctum atque mysticum pascha definiens, contra omnem haeresim, divinam fidei disciplinam exposuit: Ariti videlicet, Sabellii, Photiini, Pauli Samosatani, Manetis, Valentini, Marcionis, & eorum qui cum ipsis sentiunt. Abdicavit eadem Meletium Thebaidis episcopum una cum ordinationibus ipsius: & Nicomediae Eusebium. Sacros etiam libros & apocryphos, hoc modo manifestos fecit. In domo enim Dei, inferiore loco juxta divinam mensam omnibus collocatis, dominum invocans oravit: ut qui divinitus inspirati essent, superius: qui autem adulterini, inferius (quod & factum est) invenirentur.